Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты – Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2019 г.             		                                                                                   № 171
с. Болчары

О Порядке формирования
стоимости услуг по погребению

В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок формирования стоимости услуг по погребению (приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Глава сельского поселения Болчары                                                                         С. Ю. Мокроусов

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 02.12.2019 года  № 171

Порядок
формирования стоимости услуг по погребению
 (далее – Порядок)

[bookmark: sub_1001]1. Порядок регулирует вопросы формирования стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, на территории муниципального образования сельское поселение Болчары (далее – сельское поселение Болчары).
Порядок является обязательным для всех хозяйствующих субъектов, предоставляющих услуги по погребению на территории сельского поселения Болчары, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
[bookmark: sub_1002]2. Формирование стоимости услуг осуществляется субъектом ценообразования самостоятельно. Стоимость услуг по погребению представляет собой стоимостную оценку экономически обоснованных затрат и необходимого размера рентабельности.
[bookmark: sub_1003]3. Для формирования стоимости услуг субъект ценообразования производит расчеты стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего согласно приложениям 1-8 к Порядку.
[bookmark: sub_1004]4. Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению производится по следующей формуле:

С=О+Г+Пер.+П, руб.

где:
С – стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
О – расходы на оформление документов, необходимых для погребения;
Г – расходы на предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения;
Пер. – расходы на перевозку тела умершего на кладбище;
П – расходы на погребение.
[bookmark: sub_1005]
5. Расчет стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, производится по следующей формуле:

С=О+Г+Пер.+П+Обл.+Р.З, руб.

где:
С – стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;
О – расходы на оформление документов, необходимых для погребения;
Г – расходы на предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения;
Пер. – расходы на перевозку тела умершего на кладбище;
П – расходы на погребение;
Обл. – расходы на облачение тела умершего;
Р.З – расходы на регистрационный знак.
[bookmark: sub_1006]
6. Расчет расходов на оформление документов, необходимых для погребения, производится по формуле:

О =З+СВ+П +Н +Р, руб.

где:
З – расходы на оплату труда;
СВ – страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
П – прочие расходы;
Н – накладные расходы;
Р – рентабельность.
[bookmark: sub_1007]
7. Расчет расходов на предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения, осуществляется по следующей формуле:

Г = М+З+СВ+Т+П +Н +Р, руб.

где:
М – стоимость материалов, необходимых для изготовления гроба;
З – расходы на оплату труда;
СВ – страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
Т – транспортные расходы по доставке гроба, включая расходы на оплату труда водителя и катафальщика;
П – прочие расходы;
Н – накладные расходы;
Р – рентабельность.
[bookmark: sub_1008]
8. Расчет расходов на перевозку тела умершего на кладбище осуществляется по следующей формуле:

Пер = Т+П +Н +Р, руб.

где:
Т – транспортные расходы по перевозке тела умершего на кладбище, включая расходы на оплату труда водителя и катафальщика;
П – прочие расходы;
Н – накладные расходы;
Р – рентабельность.
[bookmark: sub_1009]
9. Расчет расходов на погребение осуществляется по следующей формуле:

П = З+СВ+П+Н +Р, руб.

где:
З – расходы на оплату труда;
При расчете расходов на оплату труда норма времени рассчитывается как средневзвешенный показатель для зимних и летних условий. При этом продолжительность зимнего периода принимается в соответствии со Сборником сметных норм дополнительных затрат при производстве строительно-монтажных работ в зимнее время ГСН 81-05-02-2007, рекомендованным к применению письмом Росстроя от 28.03.2007 № СК-1221/02, согласно которому сельское поселение Болчары относится к остальной территории округа. Следовательно, период с 15.10. по 20.04. для территории сельского поселения Болчары считается зимним.
СВ – страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
П – прочие расходы;
Н – накладные расходы;
Р – рентабельность.
[bookmark: sub_1010]
10. Расходы на облачение состоят из стоимости 5 метров хлопчатобумажной ткани при ширине 90 см. для завертывания тела.
[bookmark: sub_1011]11. Расчет расходов на изготовление и установку регистрационного знака осуществляется по следующей формуле:

Р.З. = М+З+СВ+П +Н +Р, руб.

где:
М – стоимость материалов, необходимых для изготовления;
З – расходы на оплату труда плотника или столяра;
СВ – страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
П – прочие расходы;
Н – накладные расходы;
Р – рентабельность.

[bookmark: sub_1012]12. Расходы на оплату труда рассчитываются с учетом численности и норм времени, установленных Рекомендациями по нормированию труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения, утвержденными приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11, и (или) Методическими рекомендациями по определению затрат труда на оказание ритуальных услуг, разработанных ОАО «Научно-исследовательским центром муниципальной экономики», 2007 год и стоимости чел/часа. При расчете расходов размер тарифной ставки рабочего 1 разряда не должен превышать размер тарифной ставки, установленной Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской Федерации.
[bookmark: sub_1013]13. Расходы на топливо используемых транспортных средств рассчитываются в соответствии с распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 № АМ-23-р «О введении в действие Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».
[bookmark: sub_1014]14. К накладным расходам относятся расходы, связанные с обслуживанием процесса производства и управления, включающие затраты на содержание аппарата управления, а также затраты общего назначения, не относящиеся к определенному виду услуг. Накладные расходы распределяются в соответствии с методом, принятым в учетной политике предприятия. Уровень накладных расходов принимается в размере, не превышающем средний показатель уровня накладных расходов, рассчитанный на основании отчетных данных за три предшествующих периода.
[bookmark: sub_100]
Приложение 1
к Порядку формирования
 стоимости услуг по погребению

Стоимость услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

	№
п/п
	Наименование услуг
	Стоимость услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению
в руб. без НДС

	Фактическая
за год
	Проектируемая
на год
	Предлагаемая к установлению

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	3
	Перевозка тела умершего на кладбище

	4
	Погребение

	5
	Общая стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

[bookmark: sub_200]

Приложение 2
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	№
п/п

Наименование услуг
	Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего в руб. без НДС

	Фактическая
за год
	Проектируемая
на год
	Предлагаемая к установлению

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения

	2
	Облачение тела

	3
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	4
	Перевозка тела умершего на кладбище

	5
	Погребение

	6
	Изготовление и установка регистрационного знака

	7
	Общая стоимость услуг по погребению

[bookmark: sub_300]Приложение 3
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет расходов на оплату труда

Месячная тарифная ставка рабочего 1 разряда, принятая на предприятии ________________руб.
Месячный фонд рабочего времени __________часов

	№
п/п
	Профессия
	Количество по штатному расписанию
	Разряд
	Тарифный коэффициент
	Тарифная ставка
	Доплаты
	Премия
	Районный коэффициент
	Северный коэффициент
	Всего в месяц
	Стоимость ч/часа (гр.12/ месячный фонд рабочего времени)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого

[bookmark: sub_400]

Приложение 4
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет накладных расходов

	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	1. Накладные расходы, в т.ч.:

	1.1.

	1.2.

	1.3.

	2. База распределения, принятая в учетной политике предприятия

	3. Уровень накладных расходов, %

[bookmark: sub_500]

Приложение 5
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет стоимости услуги на оформление документов, необходимых для погребения

	№
п/п
	Наименование затрат
	Ед. изм.
	Норма расхода (норма времени)
	Цена за ед., руб.
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Прямые расходы, в т.ч.:
	руб.

	1.1
	Заработная плата:
	руб.

	Приемщик заказов*
	ч/час

	руб.

	1.2
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

%

	руб.

	1.3
	Прочие расходы
	руб.

	2
	Накладные расходы
	%

	руб.

	3
	Всего расходов
	руб.

	4
	Уровень рентабельности
	%

	5
	Прибыль
	руб.

	6
	Итого стоимость
	руб.

[bookmark: sub_511]*Стоимость ч/часа указывается согласно графы 13 приложения 3.
Нормы времени установлены Рекомендациями по нормированию труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения, утвержденными приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11, и (или) Методическими рекомендациями по определению затрат труда на оказание ритуальных услуг, разработанных ОАО «Научно-исследовательским центром муниципальной экономики», 2007 год

[bookmark: sub_6000]

Приложение 6
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет стоимости услуги на предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения

	N
п/п
	Наименование затрат
	Ед. изм.
	Норма расхода (норма времени)
	Цена за ед., руб.
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Прямые расходы, в т.ч.:
	руб.

	1.1
	Изготовление гроба
	руб.

	1.1.1
	Стоимость материалов для изготовления гроба:
	руб.

	доска обрезная (необрезная)
	м3

	гвозди (70 мм)
	кг

	гвозди обивочные (25 мм)
	кг

	ткань х/б (ширина 90 см)
	м

	1.1.2
	Заработная плата:

	Плотник (столяр)*
	ч/час

	руб.

	Обойщик*
	ч/час

	руб.

	1.1.3
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

%

	руб.

	1.2
	Транспортные расходы по доставке гроба

	1.2.1
	Расстояние до морга
	км

	1.2.2
	Средняя скорость движения автомобиля
	км/час

	1.2.3
	Норма времени на доставку гроба
	час

	1.2.4
	Норма времени на перевозку гроба
	час

	1.2.5
	Заработная плата:
	руб.

	Водитель машины*
	ч/час

	руб.

	Катафальщик*
	ч/час

	руб.

	1.2.6
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	%

	руб.

	1.2.7
	Амортизация
	руб.

	1.2.8
	Расходы на топливо
	руб.

	1.2.8.1
	Линейная норма расхода топлива
	л/100 км

	1.2.8.2
	Средневзвешенная норма расхода топлива, в т.ч.:
	л/100 км

	летняя норма
	л/100 км

	зимняя норма
	л/100 км

	период сезонной распутицы
	л/100 км

	1.2.8.3
	Расход топлива
	л

	1.2.8.4
	Расход смазочных материалов
	%

	л

	1.3
	Прочие расходы
	руб.

	2
	Накладные расходы
	%

	руб.

	3
	Всего расходов
	руб.

	4
	Уровень рентабельности
	%

	5
	Прибыль
	руб.

	Итого стоимость

[bookmark: sub_611]* Стоимость ч/часа указывается согласно графы 13 приложения 3.
Нормы времени установлены Рекомендациями по нормированию труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения, утвержденными приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11, и (или) Методическими рекомендациями по определению затрат труда на оказание ритуальных услуг, разработанных ОАО «Научно-исследовательским центром муниципальной экономики», 2007 год

[bookmark: sub_700]Приложение 7
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет стоимости услуги на перевозку тела умершего на кладбище

	№
п/п
	Наименование затрат
	Ед.изм.
	Норма расхода (норма времени)
	Цена за ед., руб.
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Прямые расходы, в т.ч.:

	1.1
	Заработная плата, в т.ч.:

	1.1.1
	Водитель машины
	ч/час

	1.1.2
	Катафальщик*
	ч/час

	1.2
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	%

	руб.

	1.3
	Амортизация основных средств
	руб.

	1.4
	Расходы на топливо

	1.4.1
	Расстояние от морга до кладбища
	км

	1.4.2
	Скорость движения автомобиля
	км/час

	1.4.3
	Норма времени на перевозку
	час

	1.4.4
	Норма времени на вынос гроба с телом умершего и доставка к месту захоронения
	час

	1.4.5
	Линейная норма расхода топлива
	л/100 км

	1.4.6
	Средневзвешенная норма расхода топлива, в т.ч.:
	л/100 км

	летняя норма
	л/100 км

	зимняя норма
	л/100 км

	период сезонной распутицы
	л/100 км

	1.4.7
	Расход топлива
	л

	1.4.8
	Расход смазочных материалов
	%

	л

	1.5
	Прочие расходы
	руб.

	2
	Накладные расходы
	%

	руб.

	3
	Уровень рентабельности
	%

	4
	Прибыль
	руб.

	Итого стоимость

[bookmark: sub_800]

Приложение 8
к Порядку формирования
стоимости услуг по погребению

Расчет стоимости услуги на погребение

Группа грунта*___________
Глубина промерзания*__________

	№
п/п
	Наименование затрат
	Ед. изм.
	Норма расхода (норма времени)
	Цена за ед., руб.
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Прямые расходы, в т.ч.:
	руб.

	1.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	руб.

	1.1.1.
	Землекоп**
	ч/час

	руб.

	1.2
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

%

	руб.

	1.3
	Амортизация основных средств
	руб.

	1.4
	Прочие расходы
	руб.

	2
	Накладные расходы
	%

	руб.

	3
	Всего расходы
	руб.

	4
	Уровень рентабельности
	%

	5
	Прибыль
	руб.

	Итого стоимость

[bookmark: sub_811]
* указываются в соответствии с техническим паспортом кладбища или актом обследования о проведенных инженерно-строительных изысканиях;
[bookmark: sub_822]** Стоимость ч/часа указывается согласно графы 13 приложения 3.
Нормы времени установлены Рекомендациями по нормированию труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения, утвержденными приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11, и (или) Методическими рекомендациями по определению затрат труда на оказание ритуальных услуг, разработанных ОАО "Научно-исследовательским центром муниципальной экономики", 2007 год